
Provincia Autonoma di Trento

AZIENDA PROVINCIALE
PER I SERVIZI SANITARI

Trento – via Degasperi 79

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Reg. delib. n.   143|2025 

OGGETTO: Avvio del  processo per  l’attivazione delle  Aggregazioni  Funzionali  Territoriali
(AFT). Individuazione dei Referenti di AFT
CLASSIFICAZIONE: 15.20.2

Il giorno  06/03/2025  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Mariotti Giuliano, nella sua qualità di 

Sostituto del Direttore Generale

nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 140 di data 27 febbraio 2025,
esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da:

Direttore Sanitario Sostituto del Direttore
Amministrativo

Direttore per l’Integrazione
Socio Sanitaria

Dott. Giuliano Mariotti Dott. Luciano Bocchi Dott.ssa Elena Bravi

Pagina 1/4

143|2025 - Deliberazione



OGGETTO: Avvio del  processo  per  l’attivazione delle  Aggregazioni  Funzionali
Territoriali (AFT). Individuazione dei Referenti di AFT

Il Dirigente del Servizio Acquisizione e Gestione del Personale Convenzionato relaziona quanto
segue:

premesso  che  l’Atto  di  programmazione dell’assistenza  territoriale  approvato  con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1507/2023:
- è finalizzato al  raggiungimento degli  obiettivi  di  salute dei cittadini previsti  dalle Misure ed

azioni del PNRR e del DM 77/2022;
- individua le AFT della medicina generale nella misura di n.10 per il Distretto NORD; n.10 per il

Distretto SUD; n.7 per il Distretto EST;
- rinvia l’attuazione alla stipula di nuovi Accordi integrativi provinciali per i medici di medicina

generale.

Rilevata  la  complessità  del  processo  organizzativo  dell’assistenza  territoriale  e  la  necessità  di
procedere gradualmente alla messa in opera delle AFT, così come da disposizioni impartite dal
Direttore Sanitario.

Richiamata  la  deliberazione  aziendale  n. 89  del  13/02/2025  con  cui  è  stato  approvato  il
Regolamento di funzionamento delle AFT ai sensi dell’art. 29 comma 12 dell’ACN vigente.

Rilevato  che  il  Direttore  Sanitario  ha  proceduto  all’assegnazione  di  tutti  i  medici  di  medicina
generale titolari/temporanei a ciclo di scelta e ad attività oraria a ciascuna delle 27 AFT e, nello
specifico, secondo i seguenti criteri:

i) collocazione dell’ambulatorio della MGI nel caso delle MGI,
ii) collocazione dell’ambulatorio principale negli altri casi dei medici a ciclo di scelta,
iii) collocazione della sede di attività del medico ad attività oraria.

Considerato  che  la  suddetta  assegnazione  è  stata  formalizzata  con  note  proprie  del  Direttore
Generale, agli atti degli uffici competenti, e contestualmente i medici assegnatari sono stati distinti
in elettori ed eleggibili con riferimento alla designazione del Referente di AFT, stabilendo nello
specifico che al processo di individuazione del Referente di AFT partecipano i medici con incarico
a tempo indeterminato (titolari) sia a ciclo di scelta che ad attività oraria.

Preso atto che il Regolamento di funzionamento delle AFT, così come approvato con deliberazione
n. 89/2025, prevede che il Referente di ogni AFT sia individuato per scelta unanime dei medici
elettori  assegnati  alla  AFT o per valutazione comparata  delle  candidature presentate  dai  medici
eleggibili.

Rilevata da parte del Direttore Sanitario la necessità di procedere celermente alla individuazione dei
Referenti di AFT sulla scorta di quanto sopraindicato.

Preso  atto  degli  esiti  dei  lavori  del  Comitato  aziendale  ex  art.  12  dell’ACN riunitosi  in  data
5/03/2025 ai sensi del Regolamento di funzionamento delle AFT soprarichiamato.

Pagina 2/4



Considerato  che  il  Direttore  Sanitario,  in  qualità  di  Presidente  delegato  del  suddetto  Comitato
aziendale, ha provveduto tempestivamente a comunicare i nominativi dei 27 Referenti al Direttore
Generale dell’APSS per gli atti conseguenti.

Preso atto della nota del 25/02/2025 protocollo aziendale n. 36999 trasmessa dal Direttore Generale
del Dipartimento Salute e politiche sociali inerente il Regolamento di funzionamento delle AFT
approvato con deliberazione n. 89/2025.

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 806|2022 del 30/12/2022 di Approvazione
dell’assetto  delle  competenze  dirigenziali  di  cui  all’art.  16  del  Regolamento  di  organizzazione
aziendale.

Tutto ciò premesso,

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che con deliberazione n. 140 del 27 febbraio 2025 il Direttore Generale ha nominato
proprio sostituto in caso di vacanza, assenza o impedimento, il dott. Giuliano Mariotti, Direttore
Sanitario;

Preso atto altresì che il Direttore Generale è assente;

Preso  atto  della  relazione  del  Dirigente  del  Servizio  Acquisizione  e  Gestione  del  Personale
Convenzionato;

Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e condivise dal Direttore competente;

Acquisito il parere favorevole del sostituto del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del
direttore per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n.
9 di data 06/03/2025);

DELIBERA

1. di  approvare,  sulla  scorta  di  quanto  in  premessa,  l’elenco  dei  27  Referenti  di  AFT come
specificato nell’allegato al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

2. di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  27  medici  individuati  come  Referenti  di  AFT
attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito aziendale;

3. di demandare a ciascun Direttore di Distretto le azioni conseguenti dal presente provvedimento
in accordo con il Direttore Sanitario;

4. di precisare che,  in via transitoria fino alla sottoscrizione di intesa a livello provinciale ma
comunque non oltre il 31/12/2025, i compensi dei Referenti di AFT saranno coperti con risorse
del Fondo obiettivi di cui all'art. 47, comma 2, lett. B, punto I) dell'ACN vigente.

Allegato: elenco referenti di AFT.

Inserita da: Servizio Acquisizione e gestione del personale convenzionato /  Ravanelli Franco

Pagina 3/4



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Direttore Sanitario Il Sostituto del Direttore
Amministrativo

Il Direttore per l’Integrazione
socio sanitaria

Mariotti Giuliano Bocchi Luciano Bravi Elena

Il Sostituto del Direttore Generale
Mariotti Giuliano

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
Gherardini Luca

 

Pagina 4/4


	Trento – via Degasperi 79
	Il Sostituto del Direttore Generale


		2025-03-06T15:51:29+0100


		2025-03-06T19:50:25+0100




